

**ANUNȚ SELECȚIE PARTENERI PRIVAȚI ÎNTREPRINDERI MICI ȘI MIJLOCII (IMM) și
ÎNTREPRINDERI MARI (IM)
în propunerea de proiect Centru de Competență, în domeniul
“Healthy oceans, seas, coastal and inland waters”/„Oceane sănătoase, Ape de interior și zona
costieră”
în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta C9. SUPT
PENTRU SECTORUL PRIVAT, CERCETARE, DEZVOLTARE ȘI INOVARE “I5. Înființarea și
operaționalizarea Centrelor de Competență”.**

1. Scop

Universitatea București (UB) în calitate de coordonator al unui Consorțiu format din instituții publice și private, anunță deschiderea procesului de selecție a candidaților de tip IMM și IM în vederea aplicării unei propuneri de proiect, având ca obiect **Înființarea și operaționalizarea unui Centrului de Competență**, în cadrul **Planului Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR), Pilonul III. Creștere inteligentă, sustenabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, locuri de muncă, productivitate, competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, precum și o piață internă funcțională, cu întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri) puternice. Componenta C9. SUPT PENTRU SECTORUL PRIVAT, CERCETARE, DEZVOLTARE ȘI INOVARE “I5. Înființarea și operaționalizarea Centrelor de Competență”**, în care pentru realizarea activităților propuse se stabilesc **parteneriate cu 5 IMM-uri și maxim 2 IM-uri**, prin selecție, respectând principiile transparenței, egalității de șanse și tratamentului egal, nediscriminării și utilizării eficiente a fondurilor publice

Procedura de selecție se face în conformitate cu prevederile:

- Ghidul Aplicantului 2022 „I5. Înființarea și operaționalizarea Centrelor de Competență”, PNRR-III-C9-2022, I5 din PNRR, Pilonul III. Creștere inteligentă, sustenabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, locuri de muncă, productivitate, competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, precum și o piață internă funcțională, cu întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri) puternice, Componenta C9. SUPT PENTRU SECTORUL PRIVAT, CERCETARE, DEZVOLTARE ȘI INOVARE;
- Deciziei de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României din 3 noiembrie 2021 (CID)
- OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență
- HG nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență
- OG nr. 57/2022 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, cu modificările și completările ulterioare

Consorțiul se constituie din 5 instituții de drept public, 5 întreprinderi mici și mijlocii (IMM) cu preocupări în domeniu la care se pot adăuga întreprinderi mari (IM), care să contribuie cu activități de cercetarea industrială și dezvoltare experimentală.

**ANUNȚ SELECȚIE PARTENERI PRIVAȚI ÎNTREPRINDERI MICI ȘI MIJLOCII (IMM) și
ÎNTREPRINDERI MARI (IM)
în propunerea de proiect Centru de Competență, în domeniul
“Healthy oceans, seas, coastal and inland waters”/„Oceane sănătoase, Ape de interior și zona
costieră”
în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta C9. SUPT
PENTRU SECTORUL PRIVAT, CERCETARE, DEZVOLTARE ȘI INOVARE “I5. Înființarea și
operaționalizarea Centrelor de Competență”.**

1. Scop

Universitatea București (UB) în calitate de coordonator al unui Consorțiu format din instituții publice și private, anunță deschiderea procesului de selecție a candidaților de tip IMM și IM în vederea aplicării unei propuneri de proiect, având ca obiect **Înființarea și operaționalizarea unui Centrului de Competență**, în cadrul **Planului Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR), Pilonul III. Creștere inteligentă, sustenabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, locuri de muncă, productivitate, competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, precum și o piață internă funcțională, cu întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri) puternice. Componenta C9. SUPT PENTRU SECTORUL PRIVAT, CERCETARE, DEZVOLTARE ȘI INOVARE “I5. Înființarea și operaționalizarea Centrelor de Competență”**, în care pentru realizarea activităților propuse se stabilesc **parteneriate cu 5 IMM-uri și maxim 2 IM-uri**, prin selecție, respectând principiile transparenței, egalității de șanse și tratamentului egal, nediscriminării și utilizării eficiente a fondurilor publice

Procedura de selecție se face în conformitate cu prevederile:

- Ghidul Aplicantului 2022 „I5. Înființarea și operaționalizarea Centrelor de Competență”, PNRR-III-C9-2022, I5 din PNRR, Pilonul III. Creștere inteligentă, sustenabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, locuri de muncă, productivitate, competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, precum și o piață internă funcțională, cu întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri) puternice, Componenta C9. SUPT PENTRU SECTORUL PRIVAT, CERCETARE, DEZVOLTARE ȘI INOVARE;
- Deciziei de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României din 3 noiembrie 2021 (CID)
- OUG nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență
- HG nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență
- OG nr. 57/2022 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, cu modificările și completările ulterioare

Consorțiul se constituie din 5 instituții de drept public, 5 întreprinderi mici și mijlocii (IMM) cu preocupări în domeniu la care se pot adăuga întreprinderi mari (IM), care să contribuie cu activități de cercetarea industrială și dezvoltare experimentală.

Scopul procedurii de selecție este ca Universitatea din București să selecteze 5 (cinci) IMM și 1 (una) până la 2 (două) IM, entități de drept privat, având cod **CAEN cercetare-dezvoltare** (are ca obiect de activitate principal sau secundar activități de cercetare-dezvoltare conform clasei de cod CAEN 72, subclaselor CAEN 721 - Cercetare-dezvoltare în științe naturale și inginerie, respectiv CAEN 722 - Cercetare-dezvoltare în științe sociale și umaniste), pentru constituirea consorțiului.

Durata proiectului: 36 luni, dar nu mai târziu de 31.12.2025.

Valoarea maximă eligibilă a proiectului: 5.000.000 euro (echivalent în lei: 24.671.000) *)**)

* Valoarea maximă acordată de la bugetul competiției pentru întreprinderile mari este 4.934.200 lei (echivalentul în lei a 1.000.000 EUR). Intensitatea ajutorului de stat pentru întreprinderile mari nu va depăși:

- 50 % din costurile eligibile pentru cercetarea industrială;
- 25 % din costurile eligibile pentru dezvoltarea experimentală;
- 50 % din costurile eligibile pentru studiile de fezabilitate.

** Capacitatea operațională și financiară a parteneriatului va avea în vedere prevederile Ghidului Aplicantului 2022 „15. Înființarea și operaționalizarea Centrelor de Competență”, secțiunea 1.9 Bugetul alocat.

2. Obiectivul general al proiectului

În conformitate cu prevederile „Ghidului Aplicantului I5. Înființarea și operaționalizarea Centrelor de Competență – PNRR-III-C9-2022 – I5, aprobat prin OMCID nr. 21480/30.09.2022, Stabilirea și operaționalizarea unui centru de competență la nivel național pentru domeniul de importanță strategică adresat de misiunea Orizont Europa, „Ape de interior și zona costieră”. **Obiectivul principal al Centrului de competență este dezvoltarea unei culturi a cooperării între cercetare și industrie și crearea de competențe pentru cercetare tehnologică în ambele zone.** Consorțiul va fi format din organizații publice și private de cercetare, dezvoltare și inovare, inclusiv întreprinderi mici și mijlocii și va constitui un nucleu de cercetare și pregătire, pentru activități de dezvoltare tehnologică și inovare în domeniul tematic „ocean sănătoase, ape de interior și zona costieră”. Centrul de competență este o rețea de excelență virtuală, cu structura flexibilă (in, out) care reunește instituții relevante, publice și private din domeniul CDI, care dezvoltă împreună o agendă strategică de cercetare și inovare, conexasă cu agenda europeană a misiunii respective și va ajuta la implementarea ei prin activități CDI.

3. Obiectivele specifice ale proiectului

Consortiul depune un proiect complex de cercetare, dezvoltare și inovare, care va contribui la elaborarea și implementarea agendei strategice de cercetare și inovare a misiunii din cadrul Programului Orizont Europa și va furniza soluții de cercetare, dezvoltare și inovare pentru comunitățile locale.

4. Principalele tipuri de activități ale proiectului

Principalele tipuri de activități sunt cele prevăzute de Ghidul solicitantului - „Ghidul Aplicantului I5. Înființarea și operaționalizarea Centrelor de Competență – PNRR-III-C9-2022 – I5”, aprobat prin OMCID nr. 21480/30.09.2022.

5. Principalele activități în care va fi implicat partenerul

Activitățile eligibile sunt activități de **cercetare și inovare**, echipamente de cercetare modernizate, activități de diseminare și activități de sprijin (studii privind implementarea fiecărei misiuni în România), costuri legate de drepturile de proprietate intelectuală. Partenerii selectați vor contribui la:

- Elaborarea Cererii de finanțare și a anexelor;
- Răspuns la clarificări în urma evaluării proiectului;
- Elaborarea, dezvoltarea și implementare Agendei Strategice care să fie corelată cu agenda europeană a unei Misiuni 3 UE din cadrul Orizont Europa (*Restore our Ocean and Waters by 2030*) și vor sprijini implementarea ei prin activități CDI.
- Implementarea, la timp și respectând indicatorii de calitate, activitățile propuse în proiect

- Dezvoltarea Agendei strategice CDI comune, prin realizarea unui **Studiu de fezabilitate** privind stadiul implementării obiectivelor Misiunii 3UE în România și impactul asupra comunității locale, precum și implementarea a **5 proiecte CDI specifice**.
- Procesul de consolidare instituțională găsirea de perspective de evoluție a organizațiilor de cercetare componente. Acesta va implica, dar nu numai, următoarele acțiuni:
 - ✓ susținerea soluțiilor derivate din cercetare, care să corespundă provocărilor comunităților locale (de ex. soluții orientate spre dezvoltarea de afaceri care să contribuie la dezvoltarea unei „economii albastre” sustenabile; soluții tehnologice complexe care să contribuie la diminuarea impactului activităților antropice asupra ecosistemelor acvatice, etc);
 - ✓ susținerea implicării autorităților publice și a societății civile în implementarea de soluții identificate în baza activităților Centrului de Competență;
 - ✓ implicarea autorităților publice și a societății civile în perfecționarea agendei strategice comune CDI a Centrului de Competență pentru a răspunde nevoilor locale ale comunității și pentru a crește impactul rezultatelor cercetării la nivel local;
 - ✓ depunerea, prin organizația gazdă a Centrului de Competență în calitate de lider sau partener, a cel puțin 3 aplicații la apeluri de propuneri în cadrul misiunii UE din cadrul Orizont Europa până în 2025 (cu depășirea pragului minim de finanțare);
 - ✓ prin participare efectivă la vizite de lucru și documentare/ schimb experiență la/ de la instituții partenere europene în scopul dezvoltării Centrului de Competențe;
 - ✓ identificarea și atragerea de alte surse de finanțare din mediul privat;
 - ✓ modernizarea infrastructurilor de cercetare, ce vor susține operaționalizarea și dezvoltarea Centrului de Competență;
 - ✓ cartografierea resurselor de cercetare, dezvoltare și inovare, inclusiv a echipamentelor și infrastructurilor, legate de domeniile tematice ale misiunilor precum și actualizarea celor utilizate în comun de către solicitanți.
 - ✓ prin atragerea în cadrul Consorțiului de noi organizații: instituții de stat cu profil CDI și întreprinderi din sectorul privat: întreprinderi mici și mijlocii (IMM) și întreprinderi mari (IM), ca parte componentă a Centrului de Competențe.
- Realizarea managementul administrativ și științific pentru activitățile de care este responsabil în proiectul în care este implicat;
- Atingerea rezultatelor și indicatorilor de calitate și performanță;
- Îndeplinirea obligațiilor beneficiarului cu privire la măsurile de informare și publicitate aferente proiectului;
- Informarea continuă a Responsabilul proiectului specific și Coordonatorul proiectului complex asupra derulării activităților proiectului specific dar și a activităților din Studiul de fezabilitate;
- Completarea formularelor specifice Cererilor de prefinanțare, de Rambursare și de Plată aferente din perioada de implementare a proiectului complex;
- Efectuarea de cheltuieli eligibile, în conformitate cu legislația aplicată, bugetul proiectului, graficul de rambursare;
- Întocmirea Raportului de Progres lunar/ trimestrial și a Raportului final;
- Întocmire solicitării de modificări ale contractului de finanțare prin Notificare/ Act adițional acolo unde este cazul;
- Elaborarea Procedurilor de lucru specifice și a Fișelor de post ale angajaților întreprinderilor private, membri ai echipei de implementare a proiectului complex;
- Gestionarea dosarelor de personal ale întreprinderii, pentru persoanele implicate în managementul și implementarea proiectului;
- Participarea la verificările la fața locului efectuate de Autoritatea de management și Departamentul Regional Intermediar al finanțatorului dar și ale Coordonatorului proiectului complex.

6. Criterii de eligibilitate privind partenerul privat

Partenerul trebuie să îndeplinească cumulativ condițiile de eligibilitate conform Ghidului Aplicantului, punctul 1.8.2. Criterii de eligibilitate, pagina 11 (*se probează prin documentele depuse în dosarul de candidatură*).

7. Conținutul dosarului

Candidații

de tip IMM și IM interesate să participe la selecție vor depune Dosarul candidatului care cuprinde cel puțin următoarele documente:

1. Cerere de participare semnată și ștampilată, prin care instituția își exprimă angajamentul de a asigura resursele financiare și umane necesare pentru implementarea proiectului, pe toata durata acestuia;
2. Declarație privind încadrarea întreprinderii în categoria întreprinderilor mici și mijlocii sau întreprinderi mari, cod CAEN și declarație de eligibilitate pe propria răspundere conform reglementărilor Ghidului PNRR, C9, I5;
3. Notă justificativă în care candidații prezintă experiența relevantă, propunerea tehnico-științifică de contribuție la parteneriat;
4. CV- persoana nominalizată ca responsabil de proiect din partea candidatului.

Depunerea dosarului se poate realiza on-line la adresa de e-mail corina.bradu@bio.unibucro sau la sediul Facultății de Biologie, Universitatea din București, din Spl. Independenței nr. 91-95, Clădirea Platforma de Cercetări Biologice și Ecologice (PCBE), etaj 1, cam 104.

8. Interviuul candidaților

Interviul se organizează la sediul Solicitantului sau on-line, în vederea identificării celor mai adecvate propuneri de activități și modalitățile de îndeplinire a acestora, în conformitate cu scopul general și obiectivele specifice ale proiectului. Perioada de organizare a interviurilor este deschisă, la cel puțin 2 zile lucrătoare de la momentul depunerii Dosarului candidatului. Interviul se realizează în fața Comisiei de evaluare și analiză, în format fizic sau on-line. Candidatul este reprezentat de către Responsabilul desemnat pentru scrierea aplicației de proiect, care și-a depus CV-ul în Dosarul candidatului.

9. Criterii de selecție a partenerului privat

Evaluarea candidaturilor se face pe baza îndeplinirii cumulative a următoarelor condiții:

- a. îndeplinirea condițiilor de eligibilitate – condiție eliminatorie
- b. analiza dosarului – 10 (zece) puncte
- c. evaluare în urma interviului – 5 (cinci) puncte

Punctajul minim acceptat este 9 (nouă) puncte.

Criterii de evaluare a candidaturii:

- a. îndeplinirea condițiilor de eligibilitate (*se probează prin Declarație pe propria răspundere*) - condiție eliminatorie,
- b. demonstrarea experienței în domeniul de interes al proiectului (*se probează prin Cerere și Nota justificativă*) (2p).
- c. Demonstrarea competenței IMM-urilor și IM-urilor în ceea ce privește acțiunile asumabile contractual conform unor criterii verificabile în mod transparent care se referă la experiența anterioară și la vizibilitatea rezultatelor obținute (*se probează prin Cerere și Nota justificativă*) (2p).



- d. Demonstrarea experienței Responsabilului de proiect din partea solicitantului prin prezentarea CV-ului Responsabilului de proiect sau a altor documente suport relevante, din care să rezulte că au desfășurat activități similare (*se probează prin CV-ul Responsabilului de proiect din partea candidatului*) (2p).
- e. Confirmarea intenției de participare a candidatului la elaborarea propunerii de proiect și ulterior la implementarea acestuia, în cazul în care este acceptat la finanțare (*se probează prin Cerere*) (1p).
- f. Confirmarea capacității de asigurare a cofinanțării în valoare de minim 50.000 EUR pentru IMM, iar pentru IM în conformitate cu Ordinul MCID nr. 21451/ 29.09.2022 privind ajutorul de stat „Centrul de competență” (3p).
- g. evaluarea în urma interviului. Interviul se organizează la sediul Solicitantului sau on-line, în vederea identificării celor mai adecvate propuneri de activități și modalitățile de îndeplinire a acestora, în conformitate cu scopul și obiectivele generale enunțate de către Solicitant în Anunțul. Perioada de organizare a interviurilor este deschisă, la cel puțin 2 zile lucrătoare de la momentul depunerii Dosarului candidatului. Interviul se realizează în fața Comisiei. Candidatul este reprezentat de către Responsabilul desemnat pentru scrierea aplicației de proiect, care și-a depus CV-ul în Dosarul candidatului.

10. Afișarea rezultatelor procedurii

Afișarea rezultatelor se va face la Avizierele Universității din București: (1) Facultatea de Biologie, sediul din Spl. Independenței nr. 91-95 și (2) Direcția Managementul Programelor de Cercetare, cu sediul în Șoseaua Panduri nr. 90, se va realiza în termen de cel mult 2 zile lucrătoare de la finalizarea interviurilor.

11. Depunerea contestațiilor.

Candidații pot depune contestație în termen de cel mult o zi lucrătoare de la afișarea rezultatelor procedurii.

Contestațiile se vor formula în scris și se vor depune la secretariatul Facultății de Biologie.

12. Soluționarea contestațiilor.

Soluționarea contestațiilor va fi efectuată de o comisie de contestații formată din 3 membri (un președinte și doi membri), în termen de cel mult o zi lucrătoare de la epuizarea termenului de depunere a contestațiilor. Persoanele participante în comisia de selecție nu pot face parte din comisia de contestații.

13. Afișarea și transmiterea rezultatelor finale.

Rezultatele finale se afișează la Avizierele Universității din București: (1) Facultatea de Biologie, sediul din Spl. Independenței nr. 91-95 și (2) DMPC, cu sediul în Șoseaua Panduri nr. 90.

14. Calendarul procesului de selecție

Etapă 1: Analiza spațiului CDI privind posibilități parteneri privați	10.10.2022 – 20.10.2022
Etapă 2: Publicarea anunțului de selecție	11.10.2022
Etapă 2: Depunere dosare candidați	12.10.2022 - 08.11.2022
Etapă 3: Interviuri candidați	15.10 – 10.11.2022
Etapă 4: Rezultate	10.11.2022
Etapă 5: Depunere contestații	11.11.2022
Etapă 6: Soluționare contestații	14.11.2022
Etapă 6: Transmitere rezultate finale selecție	14.11.2022